PAGE

ПРОТОКОЛ № 3
заседания районного совета по развитию предпринимательства
08.09.2022                                                         г. Лепель, ул. Ленинская, 6
Состав совета – 10 членов
Присутствовало –  9 членов
	Председательствовал:
	Терешкова О.А. (председатель совета)

	Члены совета:

	Демко С.Л., Мазай Л.В., Михно И.И., Севницкая

Н. В., Бровкин А.Е., Лебедев Н.В., Станкевич В.В., Смажевский В.Ф.

В анкетировании, с целью получения мнения субъектов хозяйствования относительно проблем вовлечения субъектов малого и среднего бизнеса (далее – МСБ) в кооперационные производственные цепочки, приняло участие 7  субъектов  МСБ Лепельского района (относящиеся себя к субконтракторам).

Повестка дня:
1. Анализ мнения субъектов хозяйствования Лепельского района относительно преимуществ и проблем кооперационного сотрудничества, выявление имеющихся препятствий и необходимых условий формирования досрочных связей между малыми и крупными предприятиями.
РЕШИЛИ: на основании полученных отзывов от субъектов МСБ, членов Совета были обозначены следующие преимущества кооперационного сотрудничества для субконтрактора:
- повышение качества товаров (работ, услуг) вследствие специализации производства;

- регулярная загрузка оборудования и персонала;

- долгосрочные договорные отношения и возможность планирования деятельности на перспективу;

- большие объемы заказов, экономия накладных расходов и, как следствие, снижение себестоимости производимых товаров (работ, услуг).
В ходе анализа основные проблемы, с которыми столкнулись бы субъекты МСБ в ходе кооперационного сотрудничества, не были выявлены.
По мнению субъектов МСБ к факторам, препятствующим налаживанию производственной кооперации крупных предприятий с субъектами МСБ, можно отнести:

- производственно-технические и кадровые проблемы малых производственных предприятий;

- отсутствие необходимой организационной
 инфраструктуры по налаживанию субконтрактных отношений, системы их информационно-консалтингового и юридического обеспечения;
- формальные и неформальные ограничения для субъектов хозяйствования государственной формы собственности на закупки сырья, материалов, комплектующих у субъектов малого предпринимательства, размещение у них заказов на производство отдельных деталей и узлов (выполнение работ, оказание услуг);
- обязательность тендерных процедур при закупках товаров (работ, услуг) большинством крупных субъектов;

- высокая стоимость услуг по сертификации и длительность процедур постановки на производство новых видов изделий.

          По мнению субъектов МСБ для максимально успешного развития субконтрактации необходимо применить следующие меры:

1. Реализация государственных программ по льготному кредитованию малых предприятий-субконтрактов крупных субъектов.

2. Стимулирование субъектов хозяйствования государственной формы собственности на закупки сырья, материалов, комплектующих у субъектов малого предпринимательства, размещение у них заказов на производство отдельных деталей и узлов (выполнение работ, оказание услуг).

3. Ужесточение требований к крупным компаниям по обеспечению своевременных расчетов с поставщиками-малыми предприятиями.

4. Развитие системы информационно-консалтингового и юридического обеспечения процессов производственной кооперации малых и крупных предприятий.

Голосовали:

”За“ - 9;

”Против“ – нет;

«Воздержались» - нет.

Председатель совета

      О.А.Терешкова